— 1 —

荣成市人民政府
关于印发荣成市城市地下管线工程

档案管理办法的通知

经济开发区、石岛管理区、好运角旅游度假区管委会，各镇人民

政府，各街道办事处，市政府各部门、单位，市重点企业、成长

型企业：

《荣成市城市地下管线工程档案管理办法》已经第十七届市

政府第 32次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻实

施。

荣成市人民政府

2014年 9月 15日

— 2 —

荣成市城市地下管线工程档案管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强城市地下管线工程档案管理，根据《建设工

程质量管理条例》、《城市地下管线工程档案管理办法》等有关

法律法规规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 荣成市行政区域范围内地下管线工程档案的管理，

适用本办法。

第三条 本办法所称城市地下管线工程，是指城市新建、改

建、扩建的各类地下管线（含城市供水、排水、燃气、热力、电

力、电信、照明、广电、交通设施等）工程。

本办法所称地下管线工程档案，是指在地下管线工程规划、

建设及其管理活动中直接形成的，对国家和社会具有保存价值的

文字、图纸、图表、声像、电子数据等各种载体的文件材料。

第四条 市城乡建设部门负责城市地下管线工程档案的管

理工作，具体工作由其所属的城建档案管理机构负责。

第五条 市水务、通讯、电力、广播电视、公安等相关部门

按照各自职责，协同做好地下管线工程档案管理和移交工作。

第六条 城建档案管理机构应当建立健全科学的管理制度，

依法做好地下管线工程档案的接收、整理、鉴定、统计、保管、

利用和保密工作。

— 3 —

第二章 移交和接收

第七条 建设单位在申请办理建设工程施工许可证前，应当

与城建档案管理机构签订《山东省建设工程档案移交责任书》，

城乡建设部门在核发建设工程施工许可证时应当查验，对缺少的

应当通知建设单位补办。

第八条 地下管线工程覆土前，建设单位应当委托具有相应

资质的工程测量单位，按照《城市地下管线探测技术规程》

（CJJ61—2003）进行竣工测量，形成准确的竣工测量数据文件

和地下管线工程测量图。

第九条 地下管线工程竣工综合验收前，建设单位应当申请

城建档案管理机构对地下管线工程档案进行预验收。预验收合格

的，城建档案管理机构核发《山东省建设工程档案预验收意见

书》，并在建设单位竣工综合验收报告中签署意见；预验收不合

格的，城建档案管理机构应当将整改意见一次性明确告知建设单

位，限期补充完善相关资料。

未取得《山东省建设工程档案预验收意见书》、竣工综合验

收报告中没有城建档案管理机构签署意见的，建设单位不得组织

工程竣工综合验收，城乡建设部门不予发放竣工综合验收备案

证。

第十条 建设单位在地下管线工程竣工验收备案前，应当向

城建档案管理机构移交下列档案资料：

— 4 —

（一）地下管线工程项目准备阶段文件、监理文件、施工文

件、竣工验收文件和竣工图；

（二）地下管线竣工测绘成果；

（三）其他应当归档的文件资料，包括电子文件、照片、声

像等。

城市供水、排水、燃气、热力、电力、电信、照明、广电、

交通设施等地下管线专业管理单位，应当及时向城建档案管理机

构移交地下管线专业图。对于更改、报废、漏测部分的地下管线

工程档案，地下管线专业管理单位应当及时修改补充到本单位的

地下管线专业图上，并将修改补充的地下管线专业图及有关资料

及时移交城建档案管理机构。

第十一条 属建设项目配套工程的地下管线工程档案，应当

与建设工程档案一并移交或者单独移交城建档案管理机构。

住宅小区、厂区、校区及机关事业单位区域内的地下管线工

程档案，由建设单位或产权单位汇总后与房屋建设工程档案一并

移交城建档案管理机构。

第十二条 多种地下管线统一铺设施工时，应由协商确定的

管线建设单位负责统一编制并移交地下管线工程档案；未经协商

或者协商不一致的，由各管线建设单位各自编制地下管线工程档

案，分别移交城建档案管理机构。

第十三条 已建成并投入使用的地下管线工程，档案由建设

— 5 —

单位或产权单位进行清查、整理，在规定时间内移交城建档案管

理机构。

第十四条 建设单位向城建档案管理机构移交的地下管线

工 程 档 案 应 当 符 合 《 建 设 工 程 文 件 归 档 整 理 规 范 》

（GB/T50328—2001）、《建设电子文件与电子档案管理规范》

（CJJ/T117—2007）的要求。城建档案管理机构对移交的地下管

线工程档案进行核验，核验后符合规范要求的，向建设单位核发

《山东省建设工程档案合格证》。

第十五条 建设单位应当及时向城建档案管理机构移交有

关地下管线工程的 1:500城市地形图和控制成果。

对于建设单位移交的城市地形图和控制成果，城建档案管理

机构不得出售、转让。

第三章 保管和利用

第十六条 市城建档案管理机构应当绘制城市地下管线综

合图，建立城市地下管线信息系统，定期组织地下管线普查测绘

和动态补测补绘。

第十七条 市城建档案管理机构应当依据地下管线专业图

等有关的地下管线工程档案资料，建设单位移交的城市地形图和

控制成果，以及地下管线普查测绘和动态补测补绘成果，及时修

改城市地下管线综合图，并录入城市地下管线信息系统，实现地

下管线数据共享，为城市规划、建设和管理提供服务。

— 6 —

第十八条 建设单位在申请领取建设工程规划许可证前，应

当到城建档案管理机构查询施工地段的地下管线工程档案，取得

该施工地段的地下管线综合图等现状资料、数据及《地下管线技

术数据证明书》，并在申请领取建设工程规划许可证时将其报送

规划部门。

第十九条 在城市道路、道沟、各种管线附近进行开挖、爆

破、钻探等施工活动（含铺设管线、开设路口、支设户外广告牌）

的，建设单位或地下管线专业管理单位应当到城建档案管理机构

查询施工地段的地下管线工程档案，取得该施工地段的地下管线

综合图等现状资料、数据及《地下管线技术数据证明书》，并提

供给施工单位。建设单位及施工单位在取得施工地段的地下管线

档案资料后，应与各管线专业管理单位现场核对情况，合理制定

施工方案，确保施工安全。

第四章 法律责任

第二十条 建设单位违反本办法规定，未移交地下管线工程

档案的，由市城乡建设部门责令改正，处 1万元以上 10万元以

下的罚款；对单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处

单位罚款数额 5%以上 10%以下的罚款；因建设单位未移交地下

管线工程档案，造成施工单位在施工中损坏地下管线的，建设单

位依法承担相应的责任。

第二十一条 地下管线专业管理单位违反本办法规定，未移

— 7 —

交地下管线工程档案的，由市城乡建设部门责令改正，处 1万元

以下的罚款；因地下管线专业管理单位未移交地下管线工程档

案，造成施工单位在施工中损坏地下管线的，地下管线专业管理

单位依法承担相应的责任。

第二十二条 建设单位和地下管线专业管理单位未按规定

查询和取得施工地段的地下管线资料而擅自组织施工的，市城乡

建设部门应当责令其立即停工；损坏地下管线给他人造成损失

的，依法承担赔偿责任。

第二十三条 建设单位或地下管线专业管理单位未按规定

向城建档案管理机构提供准确的地下管线测量成果或地下管线

专业图，致使施工时损坏地下管线给他人造成损失的，依法承担

赔偿责任。

第二十四条 城建档案管理机构因保管不善致使档案丢失，

或因汇总地下管线信息资料错误致使在施工中造成损失的，依法

承担赔偿责任。

第二十五条 城建档案管理机构工作人员滥用职权、玩忽职

守、徇私舞弊的，由其所在单位或者上级主管部门给予行政处分；

构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第五章 附 则

第二十六条 本办法由市城乡建设局负责组织实施。

第二十七条 本办法自公布之日起 30日后施行，有效期 5

— 8 —

年。《荣成市城市地下管线工程档案管理办法》（荣政发〔2005〕

36号）同时废止。